
                                                                                                                                59523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 30 agosto 2024, n. 214
Determina Dirigenziale n. 203 del 11 settembre 2023. Autorizzazione Unica, ai sensi del D.Lgs. n. 387/2003 
e s.m.i., alla costruzione e all’esercizio di: - di un impianto di produzione di biometano avanzato avente 
potenza pari a 1000 Smc/h da Digestione anaerobica e di compostaggio per la produzione di ammendante 
compostato misto di qualità da FORSU sito nel Comune di Grumo Appula (BA), località “Contrada Torre dei 
Gendarmi”; in favore della Prometeo 2000 s.r.l., con sede legale in Modugno (BA) S.P.231 KM 1,600 P.IVA 
05597880728. Voltura alla SNAM Rete Gas S.p.A. per la costruzione e l’esercizio della parte di impianto 
composta da: 
• punto di consegna/riconsegna localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA); 
• metanodotto denominato Met. All.to Biometano Prometeo 2000 DN 100 (4”), DP 24 bar connesso al 
Metanodotto denominato Ferrandina - Bari DN 250 (10”), DP 24 bar (in esercizio) di proprietà SNAM Rete 
Gas S.p.A.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
•	 il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
•	 l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
•	 le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
•	 l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
•	 la LR 20/2001 applicabile ratione temporis, oggi sostituita da L.R. 26 del 7.11.2022, sui procedimenti 

autorizzativi ambientali a norma del Codice dell’Ambiente;
•	 la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.;
•	 l’art. 22 della Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 67;
•	 la D.G.R. 3029 del 30 dicembre 2010, approvazione della Disciplina del procedimento unico di 

autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica;
•	 la D.G.R. 07.12.2020 n.1974 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 

e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. 22.01.2021 n.22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
•	 il D.P.G.R. 10.02.2021 n.45 con cui sono state apportate integrazioni e modifiche al modello organizzativo 

“MAIA 2.0”;
•	 la D.G.R. 22.07.2021 n.1204 “D.G.R. 1974/2020 ‘Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0’. 

Ulteriori integrazioni e modifiche – D.G.R. n.1409/2019 ‘Approvazione del Programma Triennale di 
rotazione ordinaria del personale’. Aggiornamento Allegato B)”;

•	 la D.G.R. 28/07/2021 n.1289 “Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n.22. Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

•	 la D.G.R. 30.09.2021 n.1576 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art.2, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio, n.22”;

•	 con D.G.R. n. 1944/2023 l’ing. Francesco Corvace è stato individuato Dirigente della Sezione “Transizione 
Energetica” nella quale è incardinato il procedimento di rilascio dell’Autorizzazione Unica ai sensi del 
D. Lgs. 29.12.2003, n. 387;

•	 la DGR del 19 dicembre 2022, n. 1901 “Procedimento di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del 



59524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

Decreto legislativo n. 387 del 29 dicembre 2003 e ss.mm.i.. per gli impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili - Oneri economici in capo ai proponenti e Atto Unilaterale d’Obbligo”;

•	 la LR 28/2022 e ss.mm.ii. “norme in materia di transizione energetica”;
•	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 398 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

DATO ATTO CHE:

•	 con Deliberazione n. 1944/2023 l’ing. Francesco Corvace è stato individuato Dirigente della Sezione 
“Transizione Energetica” nella quale è incardinato il procedimento di rilascio dell’Autorizzazione Unica 
ai sensi del D. Lgs. 29.12.2003, n. 387;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 42 del 28/12/2023 è stato disposto il conferimento delle funzioni 
vicarie ad interim del Servizio Energia e Fonti Alternative Rinnovabili della Sezione Transizione 
Energetica, afferente al Dipartimento Sviluppo Economico, all’ing. Francesco Corvace, responsabile del 
presente atto;

•	 in capo al Responsabile del presente atto e agli altri estensori e firmatari non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6- bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, 
comma 9, lettera e) della Legge 190/2012.

PREMESSO CHE:

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 203 del 11 settembre 2023 è stata rilasciata alla Prometeo 2000 
s.r.l. con sede legale in Modugno (BA) S.P.231 KM 1,600 P.IVA 05597880728 l’Autorizzazione Unica, ai 
sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, alla costruzione e all’esercizio: - di un impianto 
di produzione di biometano avanzato avente potenza pari a 1000 Smc/h da Digestione anaerobica e 
di compostaggio per la produzione di ammendante compostato misto di qualità da FORSU sito nel 
Comune di Grumo Appula (BA), località “Contrada Torre dei Gendarmi”; - di un punto di consegna/
riconsegna localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA) connesso al metanodotto 
DN 100 (4”) – DP 24 bar (in progetto).

CONSIDERATO CHE:

•	 con nota prot. 06/AG/pg del 23/01/2024, acquisita agli atti della Sezione Transizione Energetica al 
prot. n. 43406/2024 del 25/01/2024, la Prometeo 2000 S.r.l. ha comunicato che Snam Rete Gas s.p.a. 
– Distretto Sud Orientale ha richiesto alla stessa la voltura dell’autorizzazione ex art. 12 del D.Lgs. 
387/2003 riguardante la costruzione e l’esercizio del metanodotto, ovvero parte delle autorizzazioni 
assentite con D.D. n. 203/2023;

•	 in riscontro alla nota di cui al punto precedente la Sezione Transizione Energetica ha chiesto con nota 
prot. 142355 del 2024 del 20/03/2024 integrazioni documentali;

•	 con nota assunta agli atti della Sezione Transizione Energetica al prot. n. 219319/2024 del 08/05/2024, 
la Prometeo 2000 S.r.l. ha trasmesso l’istanza congiunta di voltura dell’autorizzazione unica a firma del 
legale rappresentante pro tempore di Prometeo 2000 s.r.l. e del Responsabile Distretto Sud Orientale 
Bari di SNAM RETE GAS S.p.A. relativamente alla parte di impianto di cui agli elaborati riportati 
nell’Allegato “Progetto Met. All.to Biometano Prometeo 2000”, a seguito di accettazione dell’offerta di 
allacciamento ORIMER/CONALL, e composta da:

-	 un punto di consegna/riconsegna localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA);
-	 un metanodotto denominato Met. All.to Biometano Prometeo 2000 DN 100 (4”), DP 24 bar connesso 
al Metanodotto denominato Ferrandina – Bari DN 250 (10”), DP 24 bar (in esercizio) di proprietà SNAM 
Rete Gas S.p.A;

•	 con nota prot. 244285/2024 del 22/05/2024 la Sezione Transizione Energetica ha richiesto alla Prometeo 
2000 S.r.l. ulteriori integrazioni documentali;



                                                                                                                                59525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

•	 con nota assunta agli atti della Sezione Transizione Energetica al prot. n. 282418/2024, del 10/06/2024 
la Prometeo 2000 S.r.l. ha trasmesso il contratto fornito da SNAM RETE GAS s.p.a. per la realizzazione 
del punto di consegna datato 18/11/2022 e sottoscritto da Prometeo srl in data 22/12/22 fornendo 
successiva evidenza della contabile degli oneri versati come da impegni fra le parti;

•	 con nota prot. n. 349708/ 2024 del 10/07/2024 la Prometeo 2000 srl ha precisato che Snam Rete 
Gas s.p.a. potrà presentare, al competente ufficio regionale, istanza per l’ottenimento del Decreto di 
occupazione di urgenza preordinata all’esproprio, solo dopo l’ottenimento della voltura in oggetto;

•	 con nota 369078/2024 del 19/07/20242024 la Prometeo 2000 S.r.l. ha trasmesso la ricevuta telematica 
del versamento di € 200,00 a titolo di oneri istruttori ai sensi della D.G.R. n. 1901/2022;

•	 con nota prot.n. 401453/2024 del 6 agosto 2024 la società ha inviato la documentazione antimafia 
fornita da SNAM Rete Gas spa come richiesto nelle precedenti missive;

•	 tuttavia, in considerazione dell’esenzione prevista dall’art. 83, comma 3, lettera a) del D.lgs. 6 settembre 
2011, n. 159, la società in questione non è ascrivibile tra i soggetti sottoposti all’obbligo di rilascio delle 
dichiarazioni di cui al medesimo art. 83, atteso che l’intero capitale sociale di SNAM RETE GAS S.p.a. è 
posseduto interamente da SNAM S.p.a., controllata dallo Stato, e che, pertanto, sussiste il presupposto 
applicativo del comma 3 del predetto art. 83 nella misura in cui “la documentazione di cui al comma 1 
non è comunque richiesta: a) per i rapporti fra i soggetti di cui al comma 1 ” ovvero per “le pubbliche 
amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende 
vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da 
altro ente pubblico nonché i concessionari di lavori o di servizi pubblici”. L’applicabilità di tale regime di 
esenzione risulta confermata dal Consiglio di Stato con sentenza n. 9695/2022;

•	 pertanto non si è proceduto alla richiesta del nulla osta da parte della competente Prefettura.

Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene:

DI PRENDERE ATTO dell’istanza di voltura congiunta della DD n. 203/2023 alla SNAM Rete Gas S.p.A. con sede 
legale in San Donato Milanese (MI) P.zza Santa Barbara, 7 - C.F. e P.IVA 10238291008 limitatamente alla parte 
di impianto relativa alla costruzione ed all’esercizio:

•	 punto di consegna/riconsegna localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA);
•	 metanodotto denominato Met. All.to Biometano Prometeo 2000 DN 100 (4”), DP 24 bar connesso al 

Metanodotto denominato Ferrandina – Bari DN 250 (10”), DP 24 bar (in esercizio) di proprietà SNAM 
Rete Gas S.p.A;

e per l’effetto di disporre la voltura parziale come sopra specificato della D.D. n. 203 del 11/09/2023 e degli 
atti dirigenziali presupposti, sotto riserva espressa di revoca del presente provvedimento ove, all’atto delle 
eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti.
La presente voltura di Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio: punto di consegna/riconsegna 
localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA);
-	 del metanodotto denominato Met. All.to Biometano Prometeo 2000 DN 100 (4”), DP 24 bar connesso al 
Metanodotto denominato Ferrandina – Bari DN 250 (10”), DP 24 bar (in esercizio) di proprietà SNAM Rete Gas 
S.p.A. compresi gli atti del procedimento di A.U. approvati con D.D. n. 203 del 11/09/2023, è effettuata nello 
stato di fatto e di diritto dei titoli originali a favore della società così denominata:

•	 SNAM Rete Gas S.p.A.;
•	 Iscritta al Registro delle imprese di Milano, numero di iscrizione, codice fiscale e P.IVA 10238291008 e 

presso la C.C.I.A.A. di Milano con il numero di Repertorio Economico Amministrativo MI - 1633443;
•	 Sede legale in San Donato Milanese (MI) P.zza Santa Barbara, 7.



59526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D. Lgs. 196/03, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” - Garanzie alla riservatezza.

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento 
citato;
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
a carico del Bilancio Regionale in quanto trattasi di procedura di autorizzazione riveniente dall’art. 12 del 
Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

ART. 1)

di prendere atto della istanza congiunta di voltura dell’autorizzazione unica a firma del legale rappresentante 
pro tempore di Prometeo 2000 s.r.l. e del Responsabile Distretto Sud Orientale Bari di SNAM RETE GAS S.p.A. 
acquisita al prot. n. 219319/2024 e delle motivazioni in essa contenute, in favore della SNAM Rete Gas S.p.A., 
della sola parte di impianto relativa alla costruzione ed all’esercizio:
-	 del punto di consegna/riconsegna localizzato al fg. 61 p.lla 238 del comune di Grumo Appula (BA);
-	 del metanodotto denominato Met. All.to Biometano Prometeo 2000 DN 100 (4”), DP 24 bar connesso al 
Metanodotto denominato Ferrandina – Bari DN 250 (10”), DP 24 bar (in esercizio) di proprietà SNAM Rete 
Gas S.p.A.;
parte integrante della determina Dirigenziale n. 203 del 11 settembre 2023, di Autorizzazione Unica, ai sensi 
del D.Lgs. n. 387/2003 e s.m.i., alla costruzione e all’esercizio di: - di un impianto di produzione di biometano 
avanzato avente potenza pari a 1000 Smc/h da Digestione anaerobica e di compostaggio per la produzione 
di ammendante compostato misto di qualità da FORSU sito nel Comune di Grumo Appula (BA), località 
“Contrada Torre dei Gendarmi;
e per l’effetto di disporre la voltura parziale della D.D. n. 203/2023-

La presente voltura parziale della D.D. n. 203 del 11/09/2023, come prima indicato, è effettuata nello stato di 
fatto e di diritto dei titoli originali a favore della società così denominata:
SNAM Rete Gas S.p.A.; iscritta al Registro delle imprese di Milano, numero di iscrizione, codice fiscale e 
P.IVA 10238291008 e presso la C.C.I.A.A. di Milano con il numero di Repertorio Economico Amministrativo 
MI - 1633443;
Sede legale in San Donato Milanese (MI) P.zza Santa Barbara, 7.



                                                                                                                                59527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

ART 2)

La presente voltura interviene per quanto di stretta competenza di questa Sezione e sotto riserva espressa 
di revoca ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti 
precedenti. La Snam Rete Gas s.p.a. potrà presentare, al competente ufficio regionale, istanza per l’ottenimento 
del decreto di occupazione di urgenza preordinata all’esproprio, solo dopo l’intervenuta efficacia del presente 
provvedimento.
Sono fatti salvi e restano esclusi ed impregiudicati dal presente provvedimento gli effetti giuridici dei 
provvedimenti presupposti e non oggetto della presente voltura in capo ai destinatari e beneficiari negli stessi 
provvedimenti individuati, anche ai fini di ogni possibile adempimento, prescrizione o effetto di qualsivoglia 
eventuale inadempienza.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 7 facciate:

•	 rientra nelle funzioni dirigenziali;

sarà pubblicato:

•	 all’Albo Telematico
•	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
•	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

sarà trasmesso:

•	 alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 al Comune di Grumo Appula (BA);
•	 Città metropolitana di Bari;
•	 alla SNAM Rete Gas S.p.A.;
•	 Prometeo s.r.l.;
•	 Regione Puglia, Sezione Autorizzazioni ambientali;
•	 Regione Puglia, Servizio Gestione Opere Pubbliche.
•	 GSE;
•	 Innova Puglia Spa;
•	 Arpa Puglia;
•	 Comando provinciale dei VV.F. di Bari.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 159/DIR/2024/00228 dei sottoscrittori della proposta:

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica 
Francesco Corvace

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica 
Francesco Corvace

http://www.regione.puglia.it/



